
Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

155

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di ottobre alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO NO

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 155

OGGETTO:

RICORSO GIUDICE DEL LAVORO TRIBUNALE DI ANCONA RG LAV 1134/2018- UDIENZA DEL 
24/10/2018- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

155

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

in data 04/09/2018 perveniva al  protocollo dell'Ente al  n.  36356 ricorso al  Giudice del 
Lavoro RG. 1134/2018 presso il Tribunale di Ancona da parte dell'ex-dipendente Riccioni  
Francesco per sentirsi accogliere le seguenti conclusioni: 

IN VIA PRINCIPALE:

condannare il  Comune di  Fabriano al  pagamento in favore del  ricorrente dell'indennità 
sostitutiva  corrispondente  alla  monetizzazione  di  28  gg.  di  ferie  non  godute  o 
corrispondente alla monetizzazione del diverso numero di giorni di ferie non godute che 
dovesse essere accertato in corso di causa, oltre rivalutazione monetaria e interessi dal 
momento della richiesta sino al saldo, da effettuarsi in base agli indici di cui al contratto e/o 
di cui alle buste paga;

IN VIA SUBORDINATA:

condannare il Comune di Fabriano al pagamento del risarcimento dei danni costituito dalla  
compressione, incolpevole, del diritto alle ferie non più fruibile, da quantificarsi nel valore 
corrispondente alla monetizzazione del diverso numero di giorni di ferie non godute che 
dovesse essere accertato in corso di causa, oltre rivalutazione monetaria e interessi legali 
dalla richiesta al saldo, da effettuarsi in base agli indici di cui al contratto e/o di cui alle 
buste paga, o da quantificarsi in via equitativa nella misura ritenuta di giustizia;

Il valore della causa è stato dichiarato dal ricorrente pari ad euro 1.600,00;

Sentiti in merito al ricorso de quo il Responsabile del  competente Ufficio del Personale- 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane-  ed il Dirigente del Settore Assetto e 
Tutela del Territorio cui era assegnato il ricorrente,   questi hanno ravvisato la necessità 
della presenza in giudizio dell’Ente. Ed infatti con nota del 9/02/2017 il prefato Ufficio era 
a denegare la richiesta di monetizzazione illustrandone le motivazioni;

La prima udienza è fissata al 24 ottobre p.v. . Si dovrà quindi provvedere alla costituzione 
in  giudizio  10  giorni  prima  di  detta  udienza.  Verificato  che  è  legittima  anche  una 
costituzione in giudizio in proprio ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 417 bis cpc, come 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

155

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

peraltro già avvenuto in altre cause di lavoro, e al fine di contenere la spesa pubblica si  
propone detta forma di costituzione;

Si fa presente che per la costituzione in giudizio dell’Ente in proprio si  ha, tuttavia,  la 
necessità di un legale esterno per la domiciliazione al fine di ricevere dalla Cancelleria del  
Tribunale tutte le informazioni e gli avvisi afferenti il procedimento e anche per depositare  
le  memorie  successive  alla  comparsa  di  costituzione .  Memorie  che  dovranno  essere 
depositate in via telematica. Pertanto si è provveduto a contattare lo studio legale Avv. 
Alberto Lucchetti & Associati di Ancona che si è reso disponibile per detta domiciliazione; 

DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  
3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  
attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  con  riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla 
compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del 
responsabile dei  servizi  finanziari  in ordine alla regolarità contabile,  come inseriti  nella  
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  procedere  alla  costituzione  in  giudizio  dell’Ente  nel  procedimento  pendente 
avanti il Giudice del Lavoro presso il Tribunale di Ancona, n. RG LAV. 1134/2018 
promosso dal Sig. Riccioni Francesco con ricorso notificato in data 04/09/2018 la 
cui prima udienza è fissata al 24/10/2018;

3. Di  provvedere  alla  suddetta  costituzione in  proprio  ex art.  417 bis  c.p.c.  dando 
mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Organizzazione  e  Sviluppo  Risorse  Umane 
Dott.ssa Renata Buschi procedendo in tal modo a garantire la difesa in giudizio 
dell’Ente  senza  oneri  per  le  spese  legali,  ad  eccezione  delle  spese  di 
domiciliazione, conferendo al medesimo Dirigente ogni e più ampia facoltà;



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

155

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

4.  Di eleggere domicilio presso lo studio dell' Avv. Alessandro Lucchetti dello studio 
legale Associato Avv.  Alberto Lucchetti  & Associati  con sede in Ancona in C.so 
Mazzini 156;

5.  Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

6. Di dare atto che la spesa, prevedibile in complessivi € 500,00 verrà impegnata con 
successiva Determinazione del Responsabile del Servizio alla voce di bilancio n. 
111.13.334  “spese  di  lite”  del  Bilancio  Pluriennale  2018-2020,  annualità  2018, 
essendo prevedibile la sua esigibilità in detto anno;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Stefania Orlandi;

8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art  134  del  D.LGS  n.  267/2000,  stante  l'appropinquarsi della  scadenza  dei 
termini di costituzione per l'Ente, 10 giorni prima dell'udienza fissata al 24 ottobre 
2018.

Il responsabile del procedimento Il Dirigente

Dott.ssa Stefania Orlandi Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

155

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 231 del 03/10/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


